(36) Hanc in opere nostro commemorat, ut v. gr. ad cap. 1.

(37) Certum omnino non est, Gregorium jam Romæ degisse, cum Bessarionem ad reliqua Marci capita relutanda invitaret. Poterat et per epistolam id eum rogare, quam Constantinopoli adhuc scripsit. Imo cum nullum vestigium appareat, quo Gregorii abdicatione concludatur, et cum Ephesium Marcum quasi adhuc vivum interpellat auctor, facile admitti potest, Bessarionem hæc intra annos 1448-1447 conscripsisse. Scholarius vero sua considerat, cum nondum Gregorius ad patriarchatum promotus esset, adeoque ante annum 1445, et probabiliter non multo post Florentinam synodum, simul ac ea Marci capita, quibus iste fortassis jam Florentiae manu admovebat, publicato fuerunt.

(38) Vide Montfaucon Biblioth. miss. p. 510.

pta (a), ex quibus concilii Florentini historia in nonnullis opere illustrari potest. Juvat hoc loco catalogum texere librorum a Marco editorum, qui nobis hucusque occurrerunt. Sunt vero hi :

1. Homilia seu Orationes duas de purgatorio Ferrarie habitæ (39).
2. Homilia quod divina munera non a Dominicis tantum verbis sanctificantur, sed etiam ab oratione et benedictione virtute Spiritus sancti (40).
3. Epistola ad Georgium Scholarium, qua ipsum reprehendit quod ad Latinos descrivit. (Hanc epistolam in Appendice, n. 1 edidimus.)
4. Solutiones dubiorum quorundam ipsi propositorum (41).
5. Dialogus de additione @ Latinis Symbolo inserta. (In Append. n. 4.)
6. Epistola ad Theophanom monachum, qua laudat ejusdem scripta contra unionem cum Latinis (42).
7. Epistola altera ad eumdem, quam in Append. n. 2 dedimus.
8. Epistola circularis ad omnes ubique terrarum degentes et insulas inhabitantes de synodo Florentina (b).
9. Epistola ad Joannem Palaeologum imperatorem, cuius laciniam exhibet Allatius de synodo Photiana p. 549. (Append. n. 5.)
10. Capita sylogistica nunc a nobis edita.
11. Professio fidei a Gregorio patriarcha refutata.
12. Epistola ad Georgium presbyterum contra ritus et sacrificia Romane Ecclesie (43).
13. Antirrheticus contra Andream Colossensem.
14. Apologia de fuga sua anno. 1440 conscripta.
15. Tractatus contra encyclicam Bessarionis.
16. Ultima verba ad Georgium Scholarium. (Append. n. 3.)
17. Homilia in orationem Dominicam (44).
18. Carmina et hymni in Deiparam (45).
19. Epistolæ plures (46).

(39) Teste Montefalconio, in Bibl. Coisl. p. 406, in cod. Coisl. 289 (ol. 337) legitur : Μάρκου Ἐφέσου δμιοίτα ρήθεισα εν Φερδαρίᾳ τῆς Ἰταλίας πρὸς τοὺς καρδιναλίους καὶ ἄτερους τῶν Λατίνων διδασκάλους περὶ τοῦ δεξιαζομένου παρ' αὐτοῖς καθηρίσιου πυρός. Initium : Ἐπειδὴ μετὰ ἀγάπης ἀποκρίνασθαι πρὸς τὰ παρ' ὑμῶν εἰρημένα . . . Exstat ultraque oratio in cod. Paris. 1218, sac. xv, catal. p. 266, n. 2, 3 (n. 4 est refutatio objectionum).